
Ş i RKETlERDE BÖLÜNME VE HiSSE DECiŞiMi 

Nuri ERANIL(•) 

1 -Gi R i Ş 

Gerek ülkemizde gerekse diğer ülkelerde faali

yette bulunan firmalar, içinde bulunulan ekonomik 

şartlar ve sürekli artan rekabet nedeniyle müşterile

rine daha iyi hizmet verebilmek için herhangi bir fa

aliyet konusu nda uzman !aşmaya çalışmaktadı rlar. 

Şirketlerin herhangi bir faaliyet konusunda uzman

Iaşabilmek için bölünüp birkaç yeni şirket oluştur

masına ilişkin yasal düzenlemeler diğer ülkelerde 

olduğu gibi Türk vergi sisteminde de yerini almıştır. 

Konu ile ilgili olarak ilk yasal düzenleme 4684 sayı

lı Kanunun 1 18/ B maddesiyle Mülga 5422 sayılı Ku 

rumlar Vergisi Kanununun 38. maddesinde yapılan 
değişikle 03.07.2001 tarihinden itibaren geçerli ol

mak üzere yapılmıştır. 

4684 sayılı Kanunun genel gerekçesinde ve anı

lan kanunun bölünme ve hisse değişimine yönelik 

madde gerekçelerinde özetle; "Zamanında doğru ve 

yerinde verilmiş kararlarla kurulan şirketlerin enflas

yon süresince verimliliklerini kaybetmeleri ve opti 

mum ölçeklerden uzaklaşarak verimsiz bir yapıya 

dönüşmesi , ortaklar ve gruplar arasında görüş ve an

layış farkiıiı klar ı nı n ortaya çıkması, şirketlerin faal i

yetlerine tahsis ettikleri varlıklarını kısmen veya ta

mamen elden çıkarmak suretiyle verimli olmayan 

,., Vergi Denetmeni 

alanla rdan çıkmalar ı , mevzuattaki yetersizlikler ne

deni ile şirketlerin yeniden yapılanmaların ı n zorlaş

mas ı ve ekonominin bir bütün olarak etkinlik ve ve

rimlilik artışı ve rekabet avantajı sağlayacak düzen

lemelere gidilmesinin gerektiği" belirtilmiştir. 

Dolayısıyla makalemizin konusunu , Türk vergi 

sistemindek i bölünme ve hisse değişiminin tanımı , 

şartlar ı ve vergilendirilmesi gibi özellik arz eden ba

zı hususlar oluşturacaktır. 

ll- KANUNi DÜZEN LEME 

Halen yürürlükte olan 5520 sayıl ı Kurum lar Ver

gisi Kanunu 'nun' "Devir, bölünme ve hisse değişi

mi" başlıklı 19. maddesi; 

ll 

(3) Aşağ ı daki işlemler bölünme veya hisse deği

şimi hükmündedir: 

a) Tam bölünme: Tam mükellef bir sermaye şir

keti nin tasfiyesiz olarak infisah etmek suretiyle bü

tün mal varlığını , alacaklarını ve borçlarını kayıtlı 

değerler i üzerinden mevcut veya yeni kurulacak iki 

veya daha fazla tam mükellef sermaye şirketine dev

retmesi ve karşılığında devredilen sermaye şirketi

nin ortaklarına devralan sermaye şirketinin serma

yesini temsil eden iştirak hisseleri veri lmesi, bu Ka

nunun uygulanmas ı nda tam bölünme hükmündedir. 

' 4684 sayılı Bazı Kanunlarda ve Kanun Hükmünde Kararnamelerde Değişik li k Yapılmasına Dair Kanun, 03.07.2001 tarih ve 24451 

sayılı Resmi Gazetede yayımlanmıştır. 
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Devredi !en şirketi n ortakları na veri lecek iştirak h is

se l e rinirı itibari değerinin % 1 O'una kadarlık kısmı

nın nakit olarak ödenmesi, işlemin bölünme sayıl

masın a engel değildir . 

b) Kısmi bölünme: Tam mükellef bir sermaye şir

ketinin veya sermaye şirketi rıiteliğindeki bir yaban

c ı kurumun Türkiye'deki iş yeri veya daimi temsilci

sinin bil ançosunda yer alan taşırımazlar ile en az iki 

tam y ıl süreyle elde tutulan iştirak hisseleri ya da sa

hip oldukları üretim veya hizmet işletmel erinin bir 

veya birkaçını kayıtlı değerleri üzerinden ayni ser

maye olarak mevcut veya yeni kurulacak tam mü

kellef bir sermaye şirketine devretmesi, bu Karıunun 

uygulanmasırıda kısmi bölünme hükmündedir. An

cak, üretim veya hizmet işletmelerinin devrinde, iş

letme bütünlüğü korunacak şekilde faaliyetin deva

mı için gerekli aktif ve pasif kalemlerin tümünün 

devredilmesi zorunludur. Kısmi bölünmede devre

dilerı varlıklara karşılık edinilen devraları şirket his

seleri , devreden şirkette kalabileceği gibi doğrudan 

bu şirketin ortaklarına da verilebilir . Taşınmaz ve iş

tirak hisselerinin bu berıt kapsamında devrinde, 

devralan şirketin hisselerinin devreden şirketin or

ta klarına verilmesi halinde, devredilen taşınmaz ve 

iştirak hisselerine ilişkin borçların da devri zorun

ludur. 

c) Hisse değişimi: Tam mükellef bir sermaye şir

ketinin , diğer bir sermaye şirketinin hisselerini , bu 

şirketin yönetimini ve hisse çoğunluğunu elde ede
cek şekilde devralmas ı ve karşılığ ında bu şirketin 

h isseleri n i devreden ortakları na kendi şirketi n i n ser

mayesini temsil eden iştirak hisselerini vermesi , bu 

Kanunun uygulanmasında hisse değişimi hükmün

dedir . Hisseleri devralınan şirketin ortaklarına veri

lecek iştirak hisselerinin itibari değerinin % 1 O' una 

kadarlık kısmının nakit olarak ödenmesi, işlemin 

hisse değ işimi sayılmasına engel değildir. 

(4 ) Bu maddeye göre yapılacak bölünmelerde 

aktifi ve pasi fi düzenleyici hesaplar, ilgili olduğu ak

tif veya pasif hesapla birlikte devrolunur. 

(5) Maliye B akanlığı devir, bölünme ve hisse de

ğişimi işlemleri ile ilgili usulleri belirlemeye yetkili

dir." hükmünü içermektedir. 

lll- TAM BÖlÜNME ve VERGilENDiRilMESi 

Tam bölünmede, bölünen şirketin hukuki tüzel 

kişiliği sona erer. Bölünen şirket tasfiyesiz olarak in

fisah eder. Şirketin tüm varlığı bütünüyle iki veya 

daha fazla sermaye şirketine devredilir . 

Tam bölünmenin şartları aşağıdaki gibidir. 

• Bölünen şirketin tam mükellef bir sermaye şir

keti olması gerekir 

• Bölünen şirket, tasfiyesiz olarak infisah etmek 

suretiyle bütün mal varlığını, alacak ve borçlarını 

kayıtlı değerleri üzerinden devretmesi gerekir . 

• Bölünen şirketin devir işlemi mevcut veya ye

ni kurulacak iki veya daha fazla tam mükellef ser

maye şirketine yapılmalıdır. 

• Devir işlemi karşılığında, devredilen sermaye 

şirketinin ortaklarına devraları sermaye şirketlerinin 

sermayesini teşkil eden iştirak hisseleri verilmesi ge

rekmektedir. (Devredilen şirketin ortaklarına ver ile

cek iştirak hisselerinin itibari değerinin % 1 O' una 

kadarlık kısmının nakit olarak ödenmesi , işlemin 

bölünme sayılmasına engel değildir.) 

• Bölünme işleminde aktif ve pasifi düzenleyici 

hesaplar, ilgili olduğu aktif veya pasif hesapla birlik

te devrolunur. 

Yukarıda yazılı şartlardan da anlaşılacağı üzere, 

bir bölünme işleminin tam bölünme sayılabilmesi 

için hem bölünen şirketin hem de devrol u nan şirket

lerin tam mükellef sermaye şirketleri olmaları gerek

mektedir . Yani kanuni veya iş merkezi Türkiye'de 

bulunan bir anonim, limited veya eshamlı komandit 

şirketi olmaları gerekmektedir. 

infisah; kendiliğinden ortadan kalkma, bozulma, 

dağılma, fesholunma anlamlarına gelmektedir. ' Yu

karıda da açıklandığı üzere tam bölünen şirketin tü

zel kişiliği ortadan kalkmaktadır. 

' 21.06.2006 tarih ve 26205 sayılı Resmi Gazetede yayımlanmıştır . 

' Prof. Dr. Ejder YILMAZ, Hukuk Sözlüğü, Yetkin Yayınları , Sayfa:314 
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Tam bölünmede bölünen şirketin ortakları devra

lan şirketlerin ortaklık paylarını iktisap etmektedir. 

Ayrıca, bölünme işlemi sonucu devrolan şirketin or

taklarına belli miktarda nakit ödeme yapılması im

kanı verilmiştir. Kanun koyucu bu yolla hesapların 

kapatılması amacıyla yapılacak küçük miktarlardaki 

nakit ödemelerin bölünme işleminin vergisiz yapıl

masını engeliemerneyi amaçlamıştır. 

Maddede yer alan düzenlemeye göre, bölünen 

şirketi n varlık ları kayıtlı değer üzeri nden devral an 

şirketlere aktarılacaktır. 213 sayılı Vergi Usul Kanu

nunun 265.nıaddesine göre bu değer, bir iktisadi 

kıymetin muhasebe kayıtlarında yer alan hesap de

ğeridir . Bu varlıklar, devir alınan şirket tarafından da 

kayıtlı değerleriyle kayıtlara intikal ettirilecektir. 

Böylece, bölünme işlemiyle gerçekte bir vergi erte

lemesi yapılmış olmaktadır. Zira, varlıkları devralan 

şirket ileride bunları elden çıkardığında satış bede

liyle kayıtlı bedel arasındaki fark kurum kazancına 

dahil edilecektir. 

Türk Ticaret Kanununda bölünme müessesesine 

yönelik bir düzenleme bulunmamaktadır. Bölünme 

müessesesinden istenen yararların sağlanması ve 

uygulanıada ortaya çıkabilecek sorunların tümüyle 

çözümü için gerekli düzenlemenin yapılması gerek

mektedir! 

Kanun koyucu, 5520 sayılı Kurumlar Vergisi Ka
nununun 20.maddesinin (2). bendinde yapmış oldu

ğu düzenleme ile bazı şartların gerçekleşmesi duru

munda bölünen kurumun sadece bölünme tarihine 

kadar elde ettiği kazançların vergilendirilebileceği

ni, bölünmeden doğan karların vergilendirilmeye

ceğini hüküm altına almıştır. Bölünme tarihi, şirket 

yetkili kurulunun bölünmeye ilişkin kararının Tica

ret Sicilinde tescil edildiği tarihtir. Bölünmeden 

kaynaklanan karların vergilendirilmemesi için gere

ken şartlar ise aşağıdaki gibidir: 

a) Bölünen kurum ile bu kurumun varlıklarını 

devralan kurumların, 

1) Bölünme tarihi itibarıyla hazırlayacakları ve 

nıüştereken inızalayacakları bölünen kuruma ait ku-

rumlar vergisi beyannamesini, bölünmenin Ticaret 

Sicili Gazetesinde ilan edildiği tarihten itibaren otuz 

gün içinde bölünen kurumun bağlı olduğu vergi da

iresine vermeleri gerekmektedir. 

2) Bölünme işleminin , hesap döneminin kapan

dığı aydan kurumlar vergisi beyannamesinin verildi

ği ayın sonuna kadar geçen süre içerisinde yapılma

sı halinde, bölünen kurumun önceki hesap dönemi

ne ilişkin olarak haz ı rlayacakları ve nıüştereken inı

zalayacakları bölünen kuruma ait kurumlar vergisi 

beyannamesini bölünmenin Ticaret Sicili Gazete

sinde ilan edildiği tarihten itibaren otuz gün içinde 

bölünen kurumun bağlı olduğu vergi dairesine ver

meleri gerekmektedir. 

b) Bölünen kurumun varlıklarını devralan ku

rumlar, bölünen kurumun bölünme tarihine kadar 

tahakkuk etmiş ve edecek vergi borçlarından müte

selsilen sorumlu olacaklarını ve diğer ödevlerini ye

rine getireceklerine ilişkin taahhütnameyi, bölünen 

kurumun bölünme sebebi ile vereceği kurumlar ver

gisi beyannamesi ile birlikte vermeleri gerekmekte

dir. Mahallin en büyük mal memuru, bu hususta bö

lünen kurum ile bu kurumun varlıkların ı devralan 

kurunılardan teminat isteyebilir. 

Tam bölünme ile ilgili diğer vergisel avantajlar 

aşağıdaki gibidir. 

1- Bölünme işlemleri nedeniyle yapılacak işlem
ler harca tabi tutulmaz. 

2- Bölünme işlenıleri nedeniyle düzenlenecek 

kağıtlar damga vergisine tabi tutulmaz 

3- Bölünme işlemleri kapsanıında yapılan işlem 

ler katma değer vergisinden istisnadır . 

4- Bölünme işlenılerinden doğan kazanç lar ban

ka ve sigorta muameleleri vergisinden istisnadır. 

IV- KlSMi BÖLÜNME ve VERGiLENDiRiLMESi 

Kısmi bölünme işlemi , şirket varlıklarından bir 

kısmın ı n başka bir şirkete ayni sermaye olarak ko

nulnıas ı nı ifade eder . Ayni sermayeyi teşkil eden şir

ket hukuki ve ekonomik varlığını korumaya, kalan 

var l ıkları ile faaliyetini yürütmeye devam eder. 

'Dr.Ahmet KAVAK, Tasfiye, Birleşme, Devir ve Bölünme işlemleri , Maliye ve Hukuk Yayınları , Ağustos 2005, Sayfa:204 
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Aynı sermaye olarak konulabilen varlıklar aşağı

daki i erdi r. 

1- Taşınmaz mallar 

2- iştirak Hisseleri (en az iki tam yıl süreyle elde 

tutulan) 

3- Üretim Tesisleri ve bunlara bağlı gayri maddi 

haklar, hammadde, yarı mamul, ve mamul mallar, 

4- Hizmet işletmeleri ve bunlara bağlı gayri mad

di haklar, hammadde, yarı mamul ve mamul mallar, 

Kısmi bölünnıede üretim veya hizmet işletmele

rinin devrinde, işletme bütünlüğü korunacak şekilde 

faaliyetin devamı için gerekli aktif ve pasif kalemle

rin tümünün devredilmesi gerekmektedir. 

Kısmi bölünnıeyi tam bölünmeden ayıran önem

li noktalardan biri ; kısmi bölünecek şirketin tam mü

kellef bir sermaye şirketi olabileceği gibi sermaye 

şirketiniteliğindekibir yabancı kurumda olabilmesi

dir. Ancak, ayni sermaye olarak konulacak varlıklar 

sermaye şirketi niteliğindeki yabancı kurumun Tür

kiye'deki iş yeri veya daimi temsilcisinin bilanço

sunda yer almalıdır. Sözkonusu varlıkların ayni ser

maye olarak konulacağı firma ise mevcut veya yeni 

kurulacak tanı mükellef bir kurum olmalıdır. 

Kısmi bölünmeyi tam bölünmeden ayıran diğer 

önemli nokta, tam bölünmede bölünen kurumun 

tasfiyesiz olarak infisah etmesine, bir başka anlatım

la tüzel kişiliğini kaybetmesine karşılık, kısmi bölün

nıede bölünen şirketin bölünme sonrasında da hu

kuki varlığını , tüzel kişiliğini sürdürmesidir. Bu ne
denle, kısmi bölünme infisahla sonuçlanmayan bö

lünmedir .5 

ilgili madde hükmünde yer alan düzenleme ile 

iştirak hisselerinin kısmi bölünme kapsamında de

ğerlendirilebilmesi için, 5520 sayılı Kurumlar Vergi

si Kanununun 5.maddesinin birinci fıkrasının (e) 

bendindeki iştirak hisselerinin satışından doğan ka

zanç istisnası ile paralel düzenleme yapılmış ve 5. 

maddenin üçüncü fıkrasında yer alan hükmü n bu iş

tirak hisseleri açısından da uygulanması sağlanmış

tır. Düzenleme ile aktifte yer alan bu kıymetlerin en 

az iki tanı yıl süre ile elde tutulması şart koşulmuş-

tur. Dolayısıyla, kısmi bölünme nedeniyle vergilen

dirilmeyecek olan ve istisna kapsanıında bulunan 

bu kıymetlerin alımı ile ilgili finansman giderlerinin 

kurum kazancından indirim konusu yapılmaması 

gerekmektedir. iki yıldan az süreyle elde tutulan iş

tirak hisselerinin elden çıkarılması ya da bir başka 

kuruma devredilmesi durumunda, sözkonusu iştirak 

hisseleri vergilendirme kapsanıında olduğundan 

bunlara ilişkin giderlerin de ilgili kurum kazancın

dan indirim konusu yapılması mümkün bulunmak

tadır. 

Ayni sermaye olarak konulan varlılar karşılığında 

devralan şirket kendi hisse senetlerini, ayni sermaye 

koyan şirkete veya bunun ortaklarına verecektir. 

Hisseleri , şirketin hisselerini devreden ortaklarına 

verilmesi halinde, ayni sermaye olarak aktifinden 

bir varlık çıkan şirketin bilançosunun, sermaye azal

tılmasıyla dengelenmesi mümkün olabilecektir. Ay

rıca , söz konusu taşınmaz mallar ile iştirak hissele

rinin ilgili madde kapsamında devredilmesi duru

munda, devralan şirketin hisselerinin devreden şir

ketin ortaklarına verilmesi ile birlikte, devredilen ta

şınmaz mallara ya da iştirak hisselerine ilişkin borç

ların da devrinin zorunlu olduğu belirtilmektedir. 

Yine tam bölünmede olduğu gibi, kısmi bölün

me işleminde de aktifi ve pasifi düzenleyici hesap

lar, ilgili olduğu aktif veya pasif hesapla birlikte 

devrol u nur. 

5520 sayılı Kurumlar Vergisi Kanununun "Devir, 

bölünme ve hisse değişimi hallerinde vergilendir

me" başlıklı 20. maddesinin (3). bendi ile, kısmi bö

lünnıeden doğan karların hesaplanmayacağı ve ver

gilendirilmeyeceği hüküm altına alınmıştır. Ayrıca, 

anılan madde ile kısmi bölünme işlemlerinde, bölü

nen kurumun bölünme tarihine kadar tahakkuk et

miş ve edecek vergi borçlarından bölünen kurumun 

varlıklarını devralan kurumların , devraldıkları var

lıkların emsal bedeli ile sınırlı olarak müteselsilen 

sorumlu olacakları belirtilmiştir. 

Kısmi bölünme işlemi neticesinde bölünen kuru

mun tüzel kişiliği devam ettiğinden bölünme tarihine 

' Beyanname Düzenleme Kılavuzu 2007, Hesap Uzmanları Derneği, 
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kadar olan kıst dönem için beyanname verilmeye- se değişimini gerçekleştirebiirnek için , hisseleri dev-

cektir. ralan şirket, devraldığı hisse tutarınca sermaye artı-

Ayrıca, kısmi bölünme işlemi ve bu işlemden do- rımı yapacak ve artırılan bu sermaye karşılığını oluş-

ğa n karlar, harçlardan, damga vergisinden, katma turan hisseleri de, hisselerini aldığı şirketin ortakla-

değer vergisinden ve banka ve sigorta muameleleri rına verecek veya şirket, kendi ortaklarından bedeli-

vergisinden istisna edilmiştir. ni ödeyerek kendi hisselerini satın alacak ve bunla

rı hisselerini satın aldığı şirketin ortaklarına verecektir.' 

V- HiSSE DEG i ŞiM i ve VERGilENDiRi l MESi 

Tanı nıükellefiyete tabi bir sermaye şirketinin, di

ğer bir sermaye şirketinin hisselerini , bu şirketin yö

netimini ve hisse senedi çoğunluğunu ele geçirecek 

şekilde devralması ve karşılığında bu şirketin ortak

larına kendi şirketinin sermayesini teşkil eden iştirak 

hisselerini vermesi işlemine " hisse değişimi" denir. 

Hisse değişimi için aşağıdaki üç koşulun var ol

ması gerekmektedir. 

1- Tanı nıükellefiyete tabi bir sermaye şirketi, di

ğe r bir sermaye şirketinin hissesini devralacaktır. 

Hisseleri devralacak sermaye şirketinin tanı mükel

lefiyete tabi olması gerektiği halde, hissesini devre

den şirketin tanı veya dar mükellef olmasının önemi 

yoktur. 

·. 2- Hisse devri sonunda hisseleri devralan şirket, 

hisse çoğunluğunu ve yönetim üstünlüğünü ele ge

ç irmiş olmalıdır. Hisse devralındığında hem hisse 

çoğunluğu, hem de yönetimi ele geçirme şartı birlik
te aranacaktır. Aksi halde vergi istisnasından fayda

larımak mümkün olmayacaktır. 

3- H isseleri devraları şirket, devir ald ı ğı h isseler 

karşılığında devraldıkları şirketin ortaklarına, kendi 

şirketinin sermayesini temsil eden iştirak hisselerini 

vermesi zorunludur. Ancak, hissedarlara veri lecek 

iştirak hissesinin itibari değerinin %1 O' una kadarl ı k 

kısmının nakit ödenmesi ise hisse değişimi sayılma

sına engel teşkil etmeyecektir." 

Bir sermaye şirketinin kendi sermayesini temsil 

eden hisselerine sahip olması yasal olarak mümkün 

değildir. Bu durunıda yukarıda belirtilen şekilde his-

5520 sayılı Kurumlar Vergisi Kanununun " Devir, 

bölünme ve hisse değişimi hallerinde vergilendir

me" başlıklı 20. maddesinin (3). bendi ile hisse de

ğişinı i nden doğan karların hesaplanmayacağı ve 

vergilendirilmeyeceği hüküm altına alınmıştır. 

Hisse değişimi neticesinde hisseleri değiştirilen 

kurumların tüzel kişiliği devam ettiğinden , hisse de

ğişimi tarihine kadar olan kıst dönem için beyanna

me verilmeyecektir. 

Ayrıca, hisse değişimi işlemi ve bu işlemden do

ğan karlar, harçlardan, damga vergisinden, katma 

değer vergisinden ve banka ve sigorta muameleleri 

vergisinden istisna edilmiştir. 

VI- SONUÇ 

Günümüzde ş i rketler, yeniden yapılan maya ola

nak sağlamak, herhangi bir konuda uzmaniaşmaya 

gitmek, rekabet gücünü arttırmak, ekonomik gel iş

me! ere ayak uydurmak, kaynakları daha etkin ve ve

rimi i ku ll anmak, karl ılı ğı arttırmak ve işletme açısı n

dan karışık olan faaliyet alanlarını ayırt ederek han

tal yap ı dan kurtulmak amacıyla bölünnıekte veya 

hisse değişimine gitmektedirler. Bu nedenle yazı

nı ı zda, 4684 say ı lı Kanunun 18/ B maddesiyle Mül

ga 5422 sayılı Kurumlar Vergisi Kan'ununun 

38.maddesinde yapılan değişikle 03.07 .2001 tari

hinden itibaren geçerli olmak üzere vergi sistemi

mizde yer bulan tam bölünme, kısmi bölünme ve 

hisse değişimine ilişkin açıklamalara ve vergisel 

avantaj iara yer verilmiştir. 

" Dr.Ahmet KAVAK, Tasfiye, Birleşme, Devir ve Bölünme işlemleri, Maliye ve Hukuk Yayınları, Ağustos 2005, Sayfa:213 

' H.Kürşat ŞAHiN, " Birleşme, devir, Bölünme ve Hisse Değişimi" , Vergi Sorunları Dergisi, Gelirler Kontrolörleri Yay ı nı , Sayı:l58, 

Sayfa:l8 
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